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Presentational capabilities of the nurses

The presentation skills of nurses have recently been quite a hot topic. Together

with the change in the social position of nurses and their increasing education, the

need for high quality presentation skills has arisen.

The theoretic part of this thesis consists of two chapters. The first one deals

with correct presentation, its preparation, data collecting and logical order of the

information. Attention is also paid to the name of the presentation, followed by a

description of types of lectures, where and when these should be used, how to prepare

for one’s own presentation, which parts are to be paid greater attention. Some

information is devoted to the correct choice of a medium, guidelines for its use and

also the application of the right technical tools. The next, also very important part is

the information about the technique of speech. Furthermore, this thesis describes the

correct way of breathing during the speech, voice formation and use as well as formal

pronunciation. Moreover, it deals with the right speed of speech, the volume and

quality of the voice and pronunciation. It is also possible to learn in it how to keep the

attention of the audience, about stage-fright, how it arises in the body, what problems

it causes in the body and how to fight it.

The second part of the first chapter describes the system of lifelong education

of nurses. Its first section provides basic information about the legislation of this

system as well as about the adult education history. The next sub-chapters focus on

individual types of education, which are included in the lifelong education of nurses.

In order to research this area we proceeded from the assumed connection

between the level of education and relationship to education and the quality of

presentation skills. We selected a method of quantitative observation and a

questionnaire. We chose a group of two hundred nurses, who we divided into four

groups: nurses with completed higher education, those currently studying at higher

education institutions, nurses with secondary or post-secondary vocational education

and an active attitude towards their education and the last group comprising of those
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with secondary or post-secondary vocational education but without an active attitude

towards their education. We collected 50 questionnaires in each group. These

questionnaires contained 25 questions; the first four were personal questions (such as

age, length of service, type of the ward, education achieved). The next group of

questions covered their relationship to education and presenting speeches (such as

whether they choose events themselves, how many they attend per year, in which

form, if they are studying and if they have presented a speech in front of an audience).

In the third group of questions we have researched the acquiring of presentation skills

(whether they have ever learnt how to present, if so, then where, if they have

improved their presentation skills and in which aspect). The next group of questions

focused on the assessment of presentation skills (if they rehearse their speech, where

and what they practice, the most used medium, the art of using technical tools). The

last question is to ascertain if the respondents would be interested in including

seminars of this topic into the lifelong educational programme. The quantitative

observation was carried out on 20 nurses, who gave speeches at educational events

and their presentation skills were evaluated. This assessment targeted the correct

choice of a medium, the selected medium, speech delivery (breathing, power of voice,

padding etc.) and also the speaker’s performance (needless movements, whether the

speaker watches the response from the audience), the presentation preparation (if the

information is in logical order). Notes were entered into an observation sheet and then

the results of this observation were compiled into one table.

The objective of this thesis was to discover whether there was a connection

between the level of presentation skills and the attitude of the nurses towards their

education. The results of this research have shown that such a connection exists. The

presentation skills as well as the active quest for presentation opportunities are the

lowest in the category of nurses with secondary or post-secondary vocational

education but without an active quest for educational events and they go up

proportionally with the positive attitude and the level of education. Since we

compared third year students and nurses with higher education, the differences

between these were insignificant. Hypothesis No. I - nurses with higher education
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having the best level of presentation skills - has been corroborated, although the

difference between those who completed higher education and those who are currently

studying at a higher education institution is small. Hypothesis No. II - nurses not

studying at a higher education institution but actively attending educational events

having better presentation skills than those not attending such events - has been

confirmed. Hypothesis No. III - nurses with secondary or post-secondary vocational

education and without an active attitude toward attending educational events not

having presentation skills - has been corroborated. Hypothesis No. IV - the most

common shortcoming of the presentations by nurses being reading the text from paper

- has not been confirmed.
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Úvod

V českém ošetřovatelství došlo od roku 1989 k nutné modernizaci tohoto oboru,

a proto bylo nutné změnit i přístup ke vzdělávání sester. Se vstupem do Evropské unie

se tato potřeba stala velice akutní. Současně se mění pojetí sester jako pomocnice lékaře

a začíná se budovat jejich nová pozice samostatných, v týmu pracujících profesionálů.

S tím samozřejmě souvisí i celoţivotní vzdělávání, publikování či prezentace jejich

poznatků. Tato situace je pro sestry nová a schází jim zkušenost, nemají moţnost se učit

od svých starších kolegyň. Většina sester nebyla k této činnosti vedena ani na středních

školách. V současné době se tento stav mění. S celkovými změnami v českém školství

došlo i ke změně při výuce na zdravotnických školách. Přístup ke studentům je více

orientován na výchovu komplexní lidské osobnosti a tento trend je patrný i při

vzdělávání nových sester. Studenti se připravují na obor sestra aţ v pozdějším věku, po

dosaţení maturity. Z tohoto faktu by se dalo předpokládat, ţe mají o vzdělávání zájem.

Toto téma jsem si vybrala proto, ţe se zajímám o změny v postavení českých sester.

Kdyţ budou umět sdělovat své názory, znalosti a poznatky veřejnosti i ostatním

odborníkům, zlepší se informovanost o skutečné náplni role sestry a lepší přehled o

práci sestry a tím se zlepší i jejich postavení ve společnosti. Sestra nebude brána jako

„někdo k ruce lékaře, kdo jen tupě plní pokyny lékaře“, ale jako individualita, která stojí

na vlastních nohou, pouţívá svůj mozek a dělá svoji profesi. Pokud má být

ošetřovatelství skutečně bráno jako samostatná vědní disciplína a je třeba, aby měla

opravdové kapacity v oboru, které budou tuto ideu šířit i mezi ostatní sestry, které o tom

pochybují. Tento přerod bude ještě dlouho trvat, ale myslím, ţe jsme na dobré cestě.
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1. Současný stav

1.1 Jak správně vytvářet a přednášet prezentaci

Prezentace – prezentovat dle slovníku cizích slov znamená předkládat, předloţit,

podávat, podat. Prezentační dovednosti jsou tedy schopnosti předat informace

způsobem, který pochopí a zaujme posluchače (21).

Přednáška má mít pevnou strukturu, tzn. úvod, sdělení, závěr. Na začátek je tedy

vhodné objasnit auditorium s obsahem. V hlavní části přednášky je třeba sdělit důvod

zpracování tohoto tématu, postup, výsledek a co z tohoto vyplývá (3).

Hlavním cílem přednášky je obecenstvo přesvědčit a informovat, tedy něčemu

novému je naučit. Při předávání informací je důleţitá motivace, potřeba posluchače se

něco nového dozvědět, zvolení vhodného obsahu a tématu, které odpovídá potřebám

obecenstva. Dále je důleţité aktivně zapojit účastníky, vyuţít co nejvíce učebních

metod. Informace je nutno předat vhodným způsobem, aby jim účastníci rozuměli a

zapamatovali si je. Celkový dojem z přednášky by měl být zajímavý a příjemný (3).

Proč se lidé účastní přednášek a nevěnují se studiu jen doma z knih nebo na

internetu? Lidé se účastní prezentací, aby se setkali s lidmi. Spojí vzdělávání s určitým

záţitkem, kontaktem a střetání názorů. Prezentace zprostředkovává spojení mezi

mluvčím a posluchačem, a to je smysl prezentace (16).

1.1.1 Název

Název prezentace má vystihnout téma a na první posluchače zaujmout.

Povětšinou je to vedle jména přednášejícího jediná informace, kterou má účastník

přednášky k dispozici, a proto by měl nabudit zvědavost. Titul má být co

nejatraktivnější, krátký, didaktický, vystihující téma a navíc vzbuzující zvědavost (3).

1.1.2 Příprava
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Při přípravě přednášky je důleţité zohlednit, komu přednášíme. Dále je důleţité,

zda přednášíme výsledky své vlastní práce nebo informujeme o novince v oboru.

Podstatné také je, za jakým účelem se přednáška koná, kde se přednáška koná a jaké je

k dispozici technické vybavení (3).

Dobrá příprava je naprosto nezbytným základem přednášky. Publikum pozná,

kolik času věnoval řečník přípravě. S přípravou je nejlepší začít ihned, jakmile je

zadané téma. Není třeba ji hned začít psát načisto, stačí si jen chystat koncept v hlavě.

Tato činnost ušetří spoustu času i práce při písemném zpracování přednášky. Je také

dobré své myšlenky, nápady a nové poznatky konzultovat se svými kolegy, abychom

předešli omylům (3).

„Traduje se Voltairův citát: ,Promiňte mi, ţe Vám píši tak dlouhý dopis, ale na

krátký nemám čas., Pro nás to znamená: čím kratší má být naše vystoupení, tím

důkladnější musí být jeho příprava. Vţdy ovšem hraje svou nezastupitelnou a velkou

roli rutina a význam dané akce (str. 23,8)“.


[…]


c) ambulantní provoz

d) operační sál

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené ukončené vzdělání?

a) úplné střední odborné

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské bakalářské

d) vysokoškolské magisterské

5. Vyhledáváte si sám/a vzdělávací akce, které navštěvujete?

a) ano

b) ne

6. Kolik vzdělávacích akcí do roka navštívíte?

a) do 2

b) od 3 do 5

c) do 10

d) do 20

e) nad 20

7. Jakou formu celoţivotního vzdělávání volíte? Je moţno více odpovědí.

a) semináře, školící akce

b) účast na konferencích, kongresech

c) e-learningový kurz

d) publikační činnost

e) vědecká činnost

f) osobní účast na certifikovaném nebo inovačním kurzu
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8. Studujete v současné době?

a) ne

b) ano

vysokou školu

specializační studium

vyšší školu

9. Přednášel/a jste někdy před publikem?

a) ano

b) ne

Z jakého důvodu jste nepřednášel/a?

tréma

neměl/a jsem dosud příleţitost

strach

nemám zájem

jiné důvody……………………

Pokud odpovíte ne, dotazník již dále nevyplňujte.

Děkuji za Váš čas.

10. Učil/a jste se jak správně přednášet/prezentovat?

a) ano

b) ne

Pokud ne, přejděte, prosím, aţ na otázku č. 15.

99

11. Kde jste se tomu učil/a? Můţete uvést více odpovědí.

a) specializovaný kurz s praktickým nácvikem

b) internetový kurz

c) samostudium – internet, literatura, apod.

d) střední škola

e) vyšší škola

f) vysoká škola

g) vlastní zkušenosti – poučení z vlastních chyb

Pokud jste uvedl/a moţnost a) odpovězte i na další otázku, pokud ne pokračujte k otázce

č. 13.

12. Z jakého důvodu jste se rozhodla pro tento kurz? Je moţno více odpovědí.

potřebujete tuto dovednost při zaměstnání

a) vlastní zájem

b) často přednášíte a potřebujete se zdokonalit

c) jiné………………………………………………………………..

13. Zlepšily se Vaše prezentační dovednosti po absolvování tohoto vzdělávání?

a) ano

b) ne

c) nevím, neumím posoudit

Pokud ne pokračujte, prosím, na otázku č. 15.

14. V jakém ohledu se nejvíce zlepšily vaše dovednosti? Je moţno více odpovědí.

pouţívání prezentační techniky (např. dataprojektor, diaprojektor)

a) získání základních teoretických znalostí jak připravit prezentaci

b) získání vyššího sebevědomí

c) zvládnutí trémy

d) slovní projev
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 15. Zkoušíte si před vlastním přednášením (prezentací) svůj projev?

a) ano

b) ne

16. Kde si ho zkoušíte? Je moţno více odpovědí.

a) před zrcadlem

b) před rodinou /přáteli

c) přednášku si říkám nahlas

d) pouze si svoji přednášku pročítám

e) přednášku si nezkouším

17. Zkoušíte si:

a) jen slovní projev

b) slovní projev a celkové vystupování

c) nezkouším si nic

18. Při přednášení:

a) celý text čtu z připravených materiálů

b) hovořím z paměti

c) částečně projev čtu a částečně hovořím z paměti

Pokud jste v otázce č. 18 uvedl/a moţnost b) pokračujte, prosím, aţ otázkou č. 20.

19. Z jakých podkladů svůj projev předčítáte?

a) souvislý text z papíru formátu A4

b) pouze stručné poznámky nebo hesla z papíru formátu A4

c) z připravených kartiček „velikosti do dlaně“, na kterých jsou pouze hesla

d) jiná moţnost……………………………………………………………………
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20. Umíte pouţívat při přednášení mikrofon?

a) ano

b) ne

c) mikrofon nepouţívám

21. Jakou prezentační techniku při přednášení (prezentaci) pouţíváte? Je moţno více

odpovědí.

a) dataprojektor

b) diaprojektor

c) flipchart

d) zpětný projektor (Meotar)

e) nepouţívám ţádnou techniku

22. Pouţíváte při přednášení (prezentaci) laserové ukazovátko?

a) ano, vţdy

b) ano, ale pouze kdyţ je to vhodné např. na velkých konferencích

c) ne, nemám ho k dispozici

d) ne, neumím ho pouţívat

e) jiná moţnost………………………………………….

23. Máte při přednášení trému?

a) ano

b) ne

c) občas např. před velkým publikem

24. Věnujete se přípravě oblečení, které si obléknete na prezentaci?

a) ano, pouţívám pohodlné oblečení

b) ano, pouţívám co nejelegantnější oblečení bez ohledu na pohodlnost

c) ne
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25. Zajímaly by Vás semináře v rámci celoţivotního vzdělávání s tématem prezentační

dovednosti?

a) ano

b) ne

c) nevím – neuvaţoval/a jsem nad tím

Děkuji Vám za čas, který jste strávil/a nad tímto dotazníkem.
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Příloha č. 7 – Arch kvantitativního pozorování

POZOROVÁNÍ

MÍSTO KONÁNÍ VZDĚL. AKCE, TÉMA:

ano ne

správně zvolené médium

typ média:

projekce při denním světle

Flipchart

diaprojekce

napichovací tabule

dataprojektor

správné dýchání

vhodná síla hlasu

spisovná výslovnost

správné frázování

správná intonace

správné mluvní tempo

přítomnost slovní vaty

správná výslovnost cizích slov

řečník čte poznámky z papíru

řečník sleduje reakce publika

řečník stojí čelem k publiku

řečník nepoužívá zbytečné pohyby

řečník používá "berličky"

vhodné oblečení

vhodné osvětlení

vhodné použití nonverbální komunikace

stálý oční kontakt s publikem

logický sled informací

používání příkladů

dodržení pevné struktury prezentace

byla prezentace dobře připravená
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