## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Vaničková Suchá, DiS
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Martin Duka
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Prezentační dovednosti sester
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma předložené bakalářské práce je velmi aktuální, neboť role sestry v současnosti spočívá v celospolečenské důležitosti a z toho vyplývá nezbytnost kvalitně prezentovat sesterské povolání na všech úrovních včetně praxe a výzkumu.

Získané výsledky práce mohou být použity při výuce a lze je prezentovat na odborných seminářích. Mohou být vodítkem k rozvoji prezentačních dovedností zdravotních sester a porodních asistentek. Tím lze dosáhnout zvýšení prestiže těchto povolání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že by bylo vhodné zařadit prezentační dovednosti jako předmět na vysokých školách?

Datum: 27. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....